³⁷² L’obiezione non solo formale per la scelta lessicale censurava il libello del monastero di S. Pietro, nella parte in cui accusava gli uomini di Nocera di aver occupato i suoi beni e non di averli spogliati: «Quia verbum occupo variis modis sumitur, et quandoque in bonam, et quandoque in malam partem ponitur, et quandoque indifferenter [...] Nec est verum in caso nostro verba necessario tendant ad spoliationem. [...] Sed occupare dicitur ille qui ingreditur animo querendi possessionem, quam ipse non habebat; sed erat penes alium tempore ingressus quem ipse ingrediens intendebat spoliare, et sibi quaerere possessionem, quae occupatio dicitur spoliatio, quae spoliatio non committitur sine violentia. Verbum occupatio, sumatur quandoque pro occupante possessionem vacantem [...] In casu nostro non vere posse sumi dictis modis, cum dicatur in libello quod occupavit bona possessa per monasterium et Abbatem, et non erant vacantia, et occupatio tendebat in damnum et iniuria possidentis», P. F. DELLA CORGNA, *Consiliorum*, cit., cons. 247, nn. 8, 14. La definizione di occupazione riprende quella data da P. DI CASTRO, *Consiliorum sive responsorum*, vol. II, Augustae Taurinorum, Apud haeres Nicolai Bevilacqua, 1580, cons. 57, n. 2.

³⁷³ Si rammenta che, in assenza di titoli legittimanti, la comunità acquisiva il possesso di risorse usate collettivamente mediante gli usi praticati dagli abitanti, a patto che a monte vi fosse un mandato, o almeno la «scientia et patientia» dei rettori, che valeva come un mandato tacito, come ricordava Ondedei appoggiandosi ad un’opinione indiscussa, G. V. ONDEDEI, *Consiliorum*, cit., cons. 17, nn. 77-78.

³⁷⁴ Si rinvia a U. PETRONIO, *La proprietà del bosco e le sue utilità*, cit., in particolare pp. 430-435.

l'eccezione che si dava «in casu in quo commodum spectat ad singulos de universitate, quo casu non solum testis de universitate seculari, sed etiam ecclesiastica, nihil probat»³⁷⁵.

Tra i numerosi dottori intervenuti a corroborare l'interpretazione tradizionale, lo spagnolo Diego de Covarrubias affrontò direttamente la questione della rilevanza dei diversi regimi di utilizzo delle risorse collettive ai fini dell'ammissione delle testimonianze dei cittadini. La distinzione compare fin dall'apertura del parere, quando il giurista cita le liti «ubi de pascuis publicis et communibus agitur» mosse dai cittadini di città, *oppida* e villaggi. Al giurista non sfuggiva che i fondi destinati al pascolo erano gestiti in modi diversi, con rilevanti ricadute sulla natura dei diritti vantati dai cittadini-utenti. Poiché l'utilità doveva essere riferita alla comunità per rendere valida in giudizio la testimonianza di un suo membro, il criterio da seguire nel caso di specie era la subordinazione dell'esercizio del pascolo (o altro diritto collettivo sul bene) al pagamento di una somma in denaro. Quindi soltanto se la lite riguardava i pascoli sfruttati dalla comunità in vista di un introito finanziario – qualche che sia il sistema adottato – i suoi membri potevano testimoniare davanti al giudice³⁷⁶.